
R O M Â N I A                                                                                
JUDEŢUL SATU MARE                                                                  
COMUNA  TIREAM                                                                    
- P R I M A R -   
        

 

 
D I S P O Z I Ţ I A Nr.226/2020 

privind convocarea Consiliului local al comunei Tiream,  în şedinţă  extraordinară,  pentru 
data de  22 septembrie 2020, ora 14,00 

              

 
         Tar Nicolae primarul comunei Tiream, judeţul Satu Mare, ales la data de 5 iunie 2016, 
         Având în vedere prevederile art.133, alin.(2) , lit.a), art.134, alin.(1),lit.a) ,alin.(3) ,lit.b),  din 
Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
          Luând în considerare referatul secretarului comunei Tiream referitor la convocarea 
Consiliului local al comunei Tiream în şedinţă extraordinară pe luna septembrie 2020, înregistrat 
sub nr.2701 din 18.09.2020 ; 
  În temeiul prevederilor art. 154, alin.(1) şi alin.(5), art. 196, alin.(1) lit.b), art.240,alin.(1) şi 
art.243,alin.(1) lit.a) din  din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

D I S P U N E : 
 

  ART.1. -  Se convocă Consiliul local al comunei Tiream, în şedinţă extraordinară pentru 
data de  22 septembrie 2020, ora  14,00,  în sala de şedinţe a Primăriei comunei Tiream. 
 ART.2. - (1) Proiectul ordinii de zi  a şedinţei este cuprins în anexa care face parte 
integrantă  din prezenta dispoziţie. 
 (2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit spre avizare  
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Tiream, în format letric. 
           (3)Proiectele de hotârâre înscrise la ordinea  de zi, se avizează de către comisiile de 
specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei Tiream  în baza competentelor acestora , 
conform  Anexei menţionate la art.2, alin.(1).  
 (3) Membrii Consiliului local al comunei Tiream sunt invitaţi să formuleze şi să depună 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 ART.3. - (1) Convocarea Consiliului local, se va face în scris , prin grija secretarului 
general al unităţii administrativ – teritoriale , de îndată. 
           (2) În invitaţia la şedinţă se va preciza  data, ora ,locul  desfăşurării şi ordinea de zi a 
acesteia.                                                                                                                                         
 ART.4. - Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al comunei 
Tiream,în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Judeţului Satu Mare. 
 

Tiream, la 18 septembrie  2020. 
 

    PRIMARUL COMUNEI TIREAM ,                                              Contrasemnează , 
          dl. Tar Nicolae                                                         Secretar general al comunei Tiream, 
                                                                                                     jr.Maria GRIGORAŞ 
 
 
 
 
Red.Tehn./G.M. 
Nr.exemplare: 4/1 pag. 

 



 

R O M Â N I A                                                                                
JUDEŢUL SATU MARE                                                                  
COMUNA  TIREAM                                                                    
- P R I M A R -                                                                             ANEXA, 
                                                                              la  Dispoziţia nr.226/2020 

 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
 
       1). Aprobarea procesului -.verbal al şedinţei  extraordinare a Consiliului local din data            
de 2 septembrie  2020; 

 2).Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Tiream, pe anul 2020; 
             Iniţiator proiect: Primarul comunei Tiream, dl.Nicolae TAR. 
 
 
         Spre avizarea Comisiilor de specialitate  din cadrul  Consiliului local Tiream: 
 
         Comisia nr. 1: Comisia  de specialitate  din domeniul economico-financiar , realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism şi agricultură, juridică şi de disciplină: 
  

- Proiectele înscrise pe ordinea de zi la punctele  nr. 2;  
 
Comisia nr. 2: Comisia de specialitate din domeniul  urbanismului  şi  amenajării  

teritoriului , administrarea domeniului public şi privat al comunei, dezvoltare regională , cooperare 
internă şi internaţională , parteneriate interne şi internaţionale,dezvoltare urbanistică:  

 

- Proiectele înscrise pe ordinea de zi la punctele  nr. 2;  
 

 
Comisia nr. 3: Comisia  de specialitate din domeniul  învăţământului, sănătate  şi familie,  

muncă şi protecţie socială , protecţia copilului, activităţi social - culturale , culte, sport şi tineret :  
 

-  Proiectele înscrise pe ordinea de zi la punctele  nr. 2;  
 

 

Tiream, la 18 septembrie 2020 
 
 

    PRIMARUL COMUNEI TIREAM ,                                        Avizează, pentru legalitate 
          dl. Tar Nicolae                                                             Secretarul comunei Tiream, 
                                                                                                     jr.Maria GRIGORAŞ 
 
 
 
 
 
 
Red.Tehn./G.M. 
Nr. exemplare : 4/1 pag 

 



 
 
 
 
R O M Â N I A                                                                                                                               
JUDEŢUL SATU MARE                                                                                                      
COMUNA TIREAM                                                                            Aprobat, 
- SECRETAR –                                                                              Primar, 
Nr.2701 din 18.09.2020                                                                 Tar Nicolae 
 
                                       
 
 
 
 
 
 

                                                                     R E F E R A T  
CU PRIVIRE LA: CONVOCAREA CONSILIULUI LOCAL  AL COMUNEI TIREAM ÎN ŞEDINŢĂ 

ORDINARĂ/EXTRAORDINARĂ ,PE LUNA  SEPTEMBRIE 2020 
 

 
 
 În conformitate cu prevederile art.133, alin.(2) , lit.a), art.134, alin.(1),lit.a) ,alin.(3) ,lit.b),  
coroborate cu prevederile art. 243,alin.(1) lit .f)  din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, propunem emiterea unei dispoziţii referitoare la convocarea Consiliului Local 
al comunei Tiream  în şedinţă extraordinară ,pe luna  SEPTEMBRE 2020, cu următorul proiect al 
ordinii  de zi:  
 
 

 1). Aprobarea procesului -.verbal al şedinţei  extraordinare a Consiliului local din data  de 2 
septembrie 2020; 

 2).Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Tiream, pe anul 2020; 
             Iniţiator proiect: Primarul comunei Tiream, dl.Nicolae TAR. 
 
  
Tiream, la 18 septembrie  2020 

 
                                   Secretar general al comunei Tiream,                                                                                                    
                                                       jr. Maria Grigoraş 

 
 
 
 
 
 
Red./Tehn. G.M. 
Nr. Exemplare : 4/1 pag. 

 
 


